_______________________________________________________________________________________________________________

Consultor: Ing CarloAlberto. . Quiñones  Eusebio V-2

76

 4.12   ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

El proyecto durante el horizonte de vida, esta expuesto a factores externos de riesgo e

incertidumbre que pueden afectar los flujos de caja (ingresos -  egresos),  por lo tanto

puede variar la  RENTABILIDAD del proyecto, dejando desde ya de   ser rentable en

el aspecto social.

Los factores, que pueden afectar los flujos de BENEFICIOS Y COSTOS del  proyecto

se han establecido en 02 escenarios considerados como los más relevantes en el

Proyecto, y para los cuales se ha realizado un análisis de sensibilización,  teniendo en

cuenta los siguientes considerandos:

• Variación  porcentual de  los costos de la tarifa de agua

• Variación porcentual de los montos de inversión en obras

Para realizar el Análisis de Sensibilización se ha utilizado una hoja de cálculo cuyos
resultados, para cada uno de los escenarios planteados se puede observar en los
cuadros siguientes:

CUADRO Nº 46

Análisis de Sensibilidad Del  Proyecto

 VAN SOCIAL TIR B/C

30% 876,37 52,00% 2,02
20% 621,87 41,90% 1,88
10% 409,92 31,84% 1,57
0% 251,58 24,41% 1,44

-10% -3,65 15,86% 0,92
-20% -114,75 9,63% 0,78
-30% -202,35 4,22% 0,61

30% -60,77 10,62% 0,95
20% 38,16 13,65% 1,03
10% 167,48 18,45% 1,12
0% 251,58 24,41% 1,44

-10% 394,95 28,88% 1,37
-20% 553,88 33,74% 1,55
-30% 612,81 41,20% 1,77

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD  DEL PROYECTO

VARIACIONES
PORCENTUALES

Variaciones del Costo de la Tarifa de Agua

Variaciones de los Costos de Inversion

ALTERNATIVA

Fuente: Elaboración Propia

PERFIL DE PRE INVERSIÓN: OBRAS DE CONTROL Y MEDICIÓN DE AGUA POR BLOQUES DE RIEGO EN EL VALLE  DE CHAO
_______________________________________________________________________________________________________________

Consultor: Ing CarloAlberto. . Quiñones  Eusebio V-2

77

4.12.1   Variación Porcentual de los Costos de la Tarifa de Agua